FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

ATA DA 7ª (SÉTIMA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO
LEGISLATIVO MUNICIPAL, REALIZADA EM 03 DE

SETEMBRO DE 2024.

Aos 03 (três) dias do mês de setembro do ano de 2024 (dois mil e
vinte e quatro), às 9h, na sede da Câmara de Florânia-RN, reuniu-se
em  Sessão  Ordinária  a  Câmara  de  Vereadores.  Na  ocasião,  o
Presidente Manoel Pinto Neto  autorizou o Primeiro Secretário,
Jonas  Moreira  da  Silva,  a  fazer  a  chamada  dos  vereadores,
estando presentes todos os parlamentares. Havendo número legal,
o Presidente declarou aberta a Sessão e sob a proteção de Deus
iniciou os trabalhos. Passando para o PEQUENO EXPEDIENTE a
Diretora de Plenário, Érika Macêdo, foi autorizada a fazer a leitura
da Ata da 6ª (sexta) Sessão Ordinária do 2º (segundo) Período
Legislativo  de  2024  que,  depois  de  submetida  à  discussão  e
votação, foi APROVADA POR UNANIMIDADE. Prosseguindo, fez-se
a  leitura  das  matérias  do  Pequeno  Expediente,  constando  de:
Requerimento nº 105/24 – solicita do prefeito, que seja adquirido
um transporte escolar para os alunos do IFRN e UFRN, campus
Currais Novos, no turno vespertino; Requerimento nº 106/24 –
requer do secretário de infraestrutura,  que sejam construídos 3
(três) mata-burros no sítio Tanquinho, situado na zona rural deste
município; e Requerimento nº 107/24 – solicita que seja feita
uma limpeza no terreno onde se situa a Escola Municipal Macária
Giffoni – todos do vereador Jonacir Cosme. Moção de Pesar pelo
falecimento do Sr. Laurentino Cruz Neto, ocorrido no último dia 30
de agosto, neste município – do vereador Jean Azevedo.  Terminada
a leitura, os autores das matérias justificaram suas solicitações e
pediram  o  apoio  dos  colegas  para  aprová-las.  Encerradas  as
justificativas, o Sr. Presidente submeteu as matérias apresentadas
à  única  discussão  e  votação,  sendo  todas  aprovadas  por
unanimidade.  Concluída a votação,  a  palavra foi  facultada aos
vereadores inscritos no GRANDE EXPEDIENTE, oportunidade em
que o vereador Rosivan Medeiros falou sobre assuntos de interesse
da população. Finalizado o discurso, como nada mais havia a tratar,
nem ninguém a se pronunciar, o Sr. Presidente declarou encerrada
a reunião, convocando a próxima para o dia 10 de setembro (terça-
feira), a partir das 9h. Sala das Sessões do Plenário Inácio José de
Azevedo da Câmara de Florânia/RN, em 10 de setembro de 2024.

Manoel Pinto Neto – Presidente:

Jonas Moreira da Silva – 1º Secretário:

José Patrício de Oliveira Júnior – 2º Secretário:

Publicado por: Manoel Pinto Neto
Código Identificador: 44168031

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 12/09/2024.
EDIÇÃO 1986. A verificação de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o código identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br